16. Anom. Sic ergo dicis Spiritum sanctum bonum, ut Patrem et Filium? Orth. Sane quidem : nam et ipse bonus est non participatione bonitatis, sed quod sit ipsum bonum, sive ipsa bonitas. Dicit enim Matthæus evangelistæ Dominum dixisse : « Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester, qui in cœlis est, dabit bona petentibus se<sup>10</sup> »? Et Lucas : « Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester cœlestis dabit Spiritum sanctum petentibus se<sup>11</sup> »? Audis, si aures habes, evangelistas probe scire, idem esse Spiritum sanctum atque bonitatem, et bonitatem atque Spiritum sanctum : et illum quidem « bona » Spiritum sanctum dicere, alium vero Spiritum sanctum, « bona. » Anom. Nonne est igitur etiam Spiritus sanctus Deus? Orth. Non sane oppositus. Anom. Quid sibi vult istud, oppositus? Orth. Qui voluntati Patris sit adversarius. At Spiritus non est adversarius, sed est ex deitate, et propterea dicimus unam esse deitatem Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Anom. Ergo una est hypostasis. Orth. Nequaquam. Anom. Si una est deitas, una etiam hypostasis. Orth. Si nosses donum Dei, nosses deitatem significare quoddam « esse » commune hypostasibus, hypostasin autem « esse, » substantiam vere significare ταυτότητα, id est « identitatem. » Ut humanitas est quoddam esse commune, hypostasis autem esse, substantia vero identitas. Nec enim omnis hypostasis est deitas, neque omnis hypostasis est humanitas. Quod si non omnis hypostasis est deitas, nec omnis hypostasis est humanitas, non idem significat hypostasis quod deitas vel humanitas. Anom. Humanitas nonne subsistit? Orth. Maxime, si quidem in individuis spectetur. Anom. Ergo est quoque hypostasis. Orth. Dixi subsistere, si in individuis spectetur. Anom. Quid est individuum, et quid est humanitas? Orth. Individuum est nostrum singulorum hypostasis : humanitas vero est ipsa substantiæ communitas. Anom. Communitatis autem et hypostaseos quænam est differentia?

<sup>10</sup> Matth. x, 20. <sup>11</sup> Psal. cxlii, 11. <sup>12</sup> Matth. vii, 11. <sup>13</sup> Luc. xi, 13.

(75) Regius et Palat., ἔχουν.

(74) Palat., καὶ τὴν ἀγαθότητα τὸ Πνεῦμα.

(75) Mss., ἀντίθεον, hic et mox.

*Orth.* Eo differunt quod hypostasis tua non est omnium hominum : sed humanitas est omnium hominum communis. *Anom.* An mea hypostasis non est aliud quam humanitas? *Orth.* Nequaquam. *Anom.* Quomodo? *Orth.* Quoniam humanitas quidem est uniuscujusque proprietatis.

17. *Anom.* Hypostasis Patris nonne est deitas? *Orth.* Maxime. Sed deitas significat quiddam esse, hypostasis vero esse. *Anom.* Item hypostasis Filii, annon est deitas? *Orth.* Etiam. *Anom.* Duæ sunt igitur deitates. *Orth.* Nequaquam. *Anom.* Quo modo? *Orth.* Quoniam non est alia et alia deitas. *Anom.* Atqui alia et alia est hypostasis. *Orth.* Sed dixi deitatis et hypostaseos nominibus idem non significari. Nam hypostasis declarat esse, deitas vero quiddam esse. Sicut enim non sunt duæ humanitates Petri et Pauli, ita nec Patris et Filii duæ sunt deitates. *Anom.* Atqui nonne 418 hypostasis Patris est etiam deitas? *Orth.* Hypostasis quidem Patris est etiam deitas, et Filii hypostasis etiam deitas : at non consequitur, quia duæ sunt hypostases, duas esse deitates. *Anom.* Quomodo non consequitur? *Orth.* Quoniam immortalitas quoque est hypostasis Patris, et immortalitas hypostasis Filii, nec tamen sunt duæ immortalitates. *Anom.* Non sunt duæ immortalitates? *Orth.* Non. *Anom.* Quomodo? *Orth.* Quoniam non est diversa immortalitas : immortalitas enim ab immortalitate non differt, qua immortalitas est. *Anom.* Si quidem vere est alia et alia hypostasis Patris et Filii, quomodo non est alia et alia immortalitas? *Orth.* Alia et alia est hypostasis Patris et Filii, sed non est alia et alia immortalitas. Nam et nos aliam et aliam hypostasin habemus, at non aliam et aliam humanitatem. Et Petri hypostasis est homo ; et Pauli hypostasis est homo : et sunt duæ hypostases, at non duæ humanitates. Itidem aliam atque aliam hypostasin habemus, non tamen aliam et aliam immortalitatem, quam per unum baptisma recepimus. Nam si alia et alia est immortalitas, alius et alius baptismus, alia et alia fides, non est etiam « unus Dominus, una fides, unum baptisma. »

18. *Anom.* Sed nostra hypostasis aliud quiddam est, quam immortalitas et baptisma : ergo etiam hypostasis Dei alia est quam immortalitas. *Orth.* Nequaquam. Sed ipsa hypostasis est etiam immortalitas : neque immortalitas duntaxat, verum etiam incorruptibilitas, et justitia, et sanctificatio, et redemptio, et dominatio, et potestas. Neque Deus hæc esse dicitur per compositionem : sed ex diversis considerationibus dicitur immortalitas, quod desinere : incorruptibilitas, quod dissolvi non possit : justitia propter æquitatem : sanctificatio, quod a peccato custodiat : redemptio, quod vitam nostram liberet a corruptione : dominatio, quod omnium sit Dominus : potestas, quod nihil ei resistat. Hæc au-

(76) Ἡ ἀθανασία ἐστίν. Ἐπερ ἀληθῶς ἄλλη καὶ ἄλλη ὑπόστασις ἐστὶ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ. Ἄλλ' οὐχὶ